Roll No.

61574

B. Com. (Pass Course) 6th Semester w.e.f Academic Session 2018-19 (Current Scheme) Examination – May, 2023

GOODS & SERVICES TAX AND CUSTOMS LAW

Time: Three hours]

61574-5800-(P-4)(Q-9)(23)

Maximum Marks: 80

Before answering the que cons, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Attempt five questions in all, selecting one Note: question from each Unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

> प्रत्येक इका**ई से** *एक* **प्रश्न चुनते हुए, कुल** *पाँच* **प्रश्नों** के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 *अनिवार्य* है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

> > P. T. O.

1. Explain the following in brief:

निम्न की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए :

- (a) Mixed supply मिश्रित आपूर्ति
- (b) Reverse charge Machanism प्रतिलोमी प्रभार तंत्र
- (c) Tax collection at source स्त्रोत पर कर संग्रह
- (d) Who is liable to take a registration under GST? जी एस टी कानून के तहत कौन पंजीकरण करवाने के लिए उत्तरदायी है ?
- (e) E-way Bill ई-वे बिल
- (f) Bill of Lading जहाजी बिल्टी
- (g) Composition scheme कम्पोजीशन योजना
- (h) Prohibited Goods निषेधित माल

UNIT - I

इकाई – ।

2. Explain the Provisions of GST Act regarding supply of goods or services.

जी एस टी अधिनियम में माल एवं सेवाओं की आपूर्ति सम्बन्धी प्रावधान बताइए।

(2) 61574-5800-(P-4)(Q-9)(23)

Explain the provisions of Levy and collection under GST Act.

जी एस टी अधिनियम के अन्तर्गत करारोपण और संग्रह के प्रावधानों को समझाइए।

UNIT - II

इकाई -- 11

4. What is zero rated supply and export of goods and services? What is the eligibility of input tax credit or refund on zero rated supplies?

शून्य दर पूर्ति और माल/सेवाओं के निर्यात क्या है ? शून्य दर पूर्तियों पर इनपुट टैक्स क्रेडिट और रिफेंड सम्बन्धी ग्राहता क्या है ?

 What is the meaning of Input Tax Credit and What are the conditions for taking Input Tax Credit as per section 16 of GCST Act 2017. https://www.mdustudy.com

इनपुट टैक्स क्रेडिट का क्या अर्थ है ? GCST अधिनियम 2017 की धारा 16 के अनुसार इनपुट टैक्स क्रेडिट लेने की शर्ते बताइए।

UNIT - III

इकाई – ॥

What is the procedure of registration for the person who are liable to get registration under sec. 22/24 of CGST Act, 2017.

एक व्यक्ति के लिए पंजीकरण की प्रक्रिया समझाइए जो CGST अधिनियम 2017 की धारा 22/24 के अन्तर्गत पंजीकरण प्राप्त करने के लिए उत्तरदायी है।

61574-5800-(P-4)(Q-9)(23)

(3)

P. T. O.

Explain the transitional provisions of GST Act regarding Job-work.

जी एस टी अधिनियम के जाब-वर्क सम्बन्धी ट्रॉन्जिशनल प्रावधान समझाइए।

UNIT - IV

इकाई – IV

8. Write an essay on the role of Custom Duty in International Trade.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार में सीमा शुल्क की भूमिका पर एक निबन्ध लिखिए।

9. Explain the following:

निम्न की व्याख्या कीजिए:

(a) Documents required for import & export procedure.

आयात और निर्यात कार्यविधि के लिए दस्तावेज।

(b) Special Economic Zone.

विशेष आर्थिक क्षेत्र।